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Závislosti a práce s daty v RVP ZV

(anotace)

Cílem diplomové práce je podrobné rozpracování tématu Závislosti a práce s daty

z pohledu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Diplomová práce je zaměřena na analýzu toho, které matematické i nepředmětové

kompetence se pěstují při probírání tohoto tématu, a hledání souvislostí s průřezovými

tématy.

Součástí diplomové práce je sbírka úloh pro jednotlivé ročníky prvního stupně a

vyzkoušení typových úloh.

Vypracovala: Lucie Srbová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Alena Hošpesová, Ph.D.

Katedra : Matematika

Dependencies, relations and work with data in the perspective of Framework

Education Programme for Elementary Education

(Anotation)

The aim of the diploma thesis is a to develop materials for teaching the educational

content “Dependencies, relations and work with data” in the perspective of Framework

Education Programme for Elementary Education.

The diploma thesis focuses on an analysis of what mathematical and key competences

are developed when going through this topic and on the search for interrelations

between cross-sectional topics.

The diploma thesis includes a collection of problems for various grades of primary

school and samples of model problems.
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1. Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala hlavně kvůli mému kladnému vztahu

k matematice a snaze přiblíţit ji současným ţákům, kteří ji většinou vnímají jako

„strašáka“ základního vzdělávání. Matematiku povaţují jen jako soubor

zautomatizovaných postupů, algoritmů, čísel, vzorečků, které se musí naučit právě pro

daný okamţik a více je ve svém ţivotě nepouţijí. Bohuţel dosavadní výuka matematiky

jim dává za pravdu. Učitelé se striktně drţí učebnic, které jim samozřejmě nenabízejí

příliš pestrý výběr úloh. Snaţí se v hodině zvládnout a vypočítat co nejvíce příkladů,

aby splnili, co jim učebnice „přikazuje“ a opomíjejí ţákovo proţití hodiny, zapojení se

na vzdělávacím procesu samostatným uvaţováním. Domnívám se, ţe prozatím se naše

vyučování matematiky nevymanilo ze stereotypu a automatizace. Má diplomová práce

má evokovat ke změně stávající situace.

Druhým a neméně důleţitým důvodem je pro mě aktuálnost problému sestavování

školních vzdělávacích programů. Díky mé praxi na základních školách jsem postřehla

problémy učitelů s naplňováním klíčových kompetencí a průřezových témat

Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání (dále jen RVP ZV). Dle

mého názoru právě závislosti a práce s daty jim mohou se splněním cílů RVP ZV

pomoci a určitě by měly být do výuky pravidelně zařazovány. Rozvíjejí ţákovo logické

uvaţování, schopnosti aplikovat získané matematické znalosti a dovednosti v reálném

ţivotě. Závislosti dokazují propojenost matematiky s dalšími vzdělávacími oblastmi

právě kvůli aktuálnosti dat, se kterými učitelé i ţáci mohou pracovat.

Neposlední důvod v řadě, který mě vedl ke zvolení mého tématu, je doposud

neexistující klasifikace a sbírka úloh, která by inspirovala výuku na prvním stupni ZŠ

a naplňovala poţadované cíle RVP ZV. Pokusím se proto ve své práci sestavit typologii

úloh, která bude dané téma rozvíjet.
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2. Teoretická část

2. 1 Matematika v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání

Matematika je jednou z devíti oblastí základního vzdělání. Na základní škole se

zaměřuje především na aktivní činnosti, na pouţití matematiky v reálných situacích.

Ţáci během matematického vzdělávání získávají a osvojují si:

 vědomosti a dovednosti, které vyuţijí v praktickém ţivotě, neboli matematickou

gramotnost,

 matematické pojmy, symboliku a základy matematického jazyka,

 schopnost své vědomosti a dovednosti aplikovat.

Přitom ţáci rozvíjejí své logické myšlení a úsudek.

K tomu je zapotřebí systematická a soustředěná práce samotných ţáků. Učí se

vnímat reálný svět a porozumět mu. Matematika přispívá k utváření volních

a charakterových rysů osobnosti dítěte jako je důslednost, vytrvalost, tvořivost,

pracovitost apod.

2. 1. 1 Pojetí a cíle matematiky na 1. stupni

Vzdělávací oblast Matematika je v 1. – 5. ročníku vyučována obvykle

prostřednictvím předmětu matematika. Ţákům poskytuje vědomosti a dovednosti, které

potřebují v praktickém ţivotě, a umoţňuje jim tak získávat matematickou gramotnost.

Podle výzkumu OECD/PISA je matematická gramotnost schopnost jedince poznat

a pochopit roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře podloţené úsudky

a proniknout do matematiky tak, aby splňovala jeho ţivotní potřeby jako tvořivého,

zainteresovaného a přemýšlivého občana (http://www.uiv.cz/clanek/72/1156, str. 5).

Vzdělávací oblast je tvořena čtyřmi tematickými okruhy: Číslo a početní

operace, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a v prostoru,

Nestandardní aplikační úlohy a problémy.

http://www.uiv.cz/clanek/72/1156
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Obsah části Číslo a početní vztahy je víceméně ustálen jiţ mnoho let. Nové

prvky lze nalézt v tématech Závislosti, vztahy a práce s daty a Nestandardní

aplikační úlohy a problémy. Jejich zařazení má za úkol od začátku pěstovat počátky

funkčního myšlení, statistiky, řešení problémů, schopností pouţívat vědomosti

a dovednosti k řešení úloh.

2.1.1.1 Číslo a početní operace

V tomto tematickém okruhu si ţáci postupně osvojují aritmetické operace jako

porovnávání, zaokrouhlování, sčítání, odčítání, násobení a dělení. Přitom se dbá u ţáků

především na porozumění smyslu aritmetických operací a jejich provádění.

2.1.1.2 Závislosti, vztahy a práce s daty

Ţáci se v tomto tematickém okruhu učí uvědomovat, pozorovat a popisovat

změny a závislosti známých jevů. Porovnávají velikosti věcí a čísel. Pomocí svých

činností postupně pochopí, ţe změnou můţe být zvětšení, zmenšení, růst a pokles. Na

poznání a pochopení závislosti navazuje v dalších obdobích práce s tabulkami,

diagramy a grafy.

2.1.1.3 Geometrie v rovině a prostoru

V tomto tematickém okruhu se ţáci učí objevovat a určovat základní

geometrické rovinné a prostorové útvary. Geometricky modelují reálné situace, hledají

geometrické útvary ve svém okolí a pojmenovávají je. Učí se měřit délku, poznávají

základní jednotky délky. Učí se základy grafického projevu v geometrii.

2.1.1.4 Nestandardní aplikační úlohy a problémy

Ţáci zde vyuţívají znalostí a dovedností „školské matematiky“, uplatňují i logické

myšlení. Tyto úlohy se prolínají všemi tematickými okruhy v průběhu celého

základního vzdělávání. Ţáci se učí řešit jednodušší úlohy z reálného světa, analyzovat

reálné situace, pochopit problém, utřídit údaje; pomocí konkrétního názoru situace

modelovat, následně řešit a formulovat odpověď.
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2.2. Vývoj náhledu na oblast Závislosti a práce s daty ve vzdělávacích

oblastech

I přes zavádění Rámcového vzdělávacího programu (dále RVP ZV) do škol

v podobě školních vzdělávacích programů, bych se ráda v této kapitole zaměřila na

porovnávání tří vzdělávacích programů: Obecná škola, Základní škola a Národní

škola a na to, jakým způsobem se v nich pracuje s vytvářením matematické

gramotnosti, se závislostmi a prací s daty, protoţe RVP ZV z těchto programů vychází.

V kaţdém z těchto tří programů je dané téma pojato různým způsobem, v různých

ročnících a různých typech úloh. Podle mého názoru se nejvíce se závislostmi a daty

pracovalo v programu Obecná škola.

2.2.1 Obecná škola

Matematické vzdělávání v programu Obecná škola stavělo na rozvíjení

zkušeností ţáka, vycházelo z touhy dětí počítat, kreslit a pracovat se stavebnicí.

Předpokládalo se, ţe se ţáci učí formou, která můţe mít ráz hry, protoţe podle tohoto

vzdělávacího programu nelze matematiku jen sdělovat; ţáci si totiţ matematické pojmy

vytváří v rozmanitých aktivitách. Učitel měl řídit poznávací proces ţáků na základě

jejich zájmu, přirozené schopnosti vnímat, pozorovat a experimentovat, (Obecná škola,


[…]


- Jaký je rozdíl cen?

- Kolik stála sluchátka ve 3. týdnu v březnu? (v dubnu)

- Jak dlouho sledoval Olda ceny sluchátek?

- Jak se vyvíjí cena od čtvrtého týdne v březnu?

- Stoupla někdy cena sluchátek?

- Co všechno můţete koupit na internetu?

- Porovnejte ceny výrobků v prodejnách a na internetu.

- Které nevýhody přináší nakupování přes internet?

- Které výhody má nakupování na internetu?

(Blaţková, J., a jiní: 2008, Matematika pro 3. ročník ZŠ – pracovní sešit, Brno:

DIDAKTIS spol. s. r. o., str. 81)

Další úkol je pro ţáky čtvrtých aţ pátých ročníků, ve třetí třídě splnil daný úkol

pouze jeden ţák z deseti.

- Sleduj na internetu vývoj ceny jiného předmětu, který si sám zvolíš.

- Zakresli vývoj ceny do podobného grafu.

4. Najdi správný graf ke slovní úloze.
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 V časopise byly zveřejněny výsledky ankety o nejoblíbenější sport, který děti rády hrají

ve škole. Polovina dotazovaných dětí hraje rádo basketbal, osmina hraje ráda fotbal,

osmina hraje ráda volejbal a čtvrtina hraje ráda jiný sport.

Oblíbený sport 1 Oblíbený sport 2

Oblíbený sport 2

Ţáci se s termínem polovina, čtvrtina, osmina setkávají jiţ ve třetí třídě. Doporučuji

nejprve dané termíny ukázat například na koláči, aby si ţáci vytvořili představu, co

termíny znamenají.

4. Závěr
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Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit pomocný materiál pro učitele na 1.

stupni ZŠ, ve kterém učitelé naleznou přehled typových úloh pro práci se závislostmi

a pro práci s daty. Zároveň jsem měla za úkol rozpracovat téma z pohledu RVP ZV

a analyzovat matematické i nepředmětové kompetence, které se pěstují probíráním

tohoto tématu. Dospěla jsem k závěru, ţe v současných učebních materiálech se

pěstování klíčových kompetencí nevěnuje velká pozornost a rovněţ učitelé sami se

tématu Závislosti a práce s daty z nejrůznějších důvodů vyhýbají.

Při klasifikaci úloh jsem vycházela z RVP ZV a britských internetových stránek,

které na zadané téma více pamatují. Mohly by se proto stát námětem pro další

rozpracování, poněvadţ právě na nich se nabízí široká škála škála úloh. Jednotlivé

kategorie v mé práci jsem dále rozdělila podle obtíţností do dvou období: 1. a 2. ročník,

3. – 5. ročník.

Jednotlivé typologické úlohy jsem zkoušela na ţácích prvního a třetího ročníku

ZŠ. Většinou ţáci neměli problémy se čtením dat z tabulek, se kterými se pracuje ve

většině sadách učebnic. Daleko větší potíţe činily grafy, stejně tak jako sbírání dat

z různých informačních zdrojů. Ţáci jsou obecně schopni pracovat s vyhledávači na

internetu, ale opomíjejí zdroje jako vědecké, tematicky zaměřené časopisy,

encyklopedie a noviny. Za jednu z nejdůleţitějších příčin povaţuji časovou nenáročnost

internetového vyhledávání a ţákovskou nechuť dělat cokoli nad rámec svých

povinností. Měli bychom v ţácích pěstovat více samostatnosti v řešení problému,

komunikativní schopnosti, snahu získávat nové informace a znalosti, ale i schopnost

podřídit se jinému názoru.

Zcela největší problémy ţákům činily závislosti a pravidelnosti. Jejich nezdary si

vysvětluji stereotypností úloh, se kterými pracují. Ţáci mají zautomatizované postupy

a pokud mají řešit jiný typ úlohy, činí jim to velké obtíţe.

Myslím si, ţe téma Závislosti a práce s daty by mělo být nedílnou součástí

vyučování matematiky. U ţáků díky nim rozvíjíme matematické i nepředmětové
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kompetence. Rovněţ ţáci hodnotili zadání úloh velmi pozitivně a řešili je převáţně se

zájmem a pílí.

5. Doporučení pro praxi
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1. Nepodceňovat a nepřeceňovat schopnosti a dovednosti ţáků.

2. Nevyhýbat se projektovému vyučování a skupinové práci.

3. Vyuţít mezipředmětové vztahy.

4. Dodrţovat zásadu názornosti, propojení teorie a praxí, přiměřenosti,

individuálního přístupu.

5. Neřídit se striktně úlohami v učebnicích.

6. Neopomíjet a systematicky zařazovat úlohy se závislostmi a práci s daty do

vyučování.

7. Nechat ţáka proţít úspěch z dobře vykonané práce (prezentací sběru dat,

závěru z výzkumu,…).
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Příloha č. 2:
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1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč

1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč 1 Kč

2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč

2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč 2 Kč

5 Kč 5 Kč 5 Kč 5 Kč 5 Kč 5 Kč

10

Kč

10

Kč

10

Kč

10

Kč

10

Kč

10

Kč

20

Kč

20

Kč

20

Kč

20

Kč

20

Kč

20

Kč

50

Kč

50

Kč

50

Kč

50

Kč

50

Kč

50

Kč
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100 Kč 100 Kč

100 Kč 100 Kč

100 Kč 100 Kč

200 Kč 200 Kč

200 Kč 200 Kč

500 Kč 500 Kč

1 000 Kč 1 000 Kč

2 000 Kč 2 000 Kč