Posudek diplomové práce

Závislosti a práce s daty v RVP ZV

Předložená diplomová práce je věnovaná analýze závislostí a práci s daty ve výuce se žáky
1.stupně ZŠ. Na základě tohoto rozboru byla vytvořena sbírka úloh..
V teoretické části diplomantka charakterizuje jak téma Závislosti a práce s daty je
obsaženo v RVP ZV a vzdělávacích programech Obecná škola, Základní škola a Národní
škola. Porovnání a hodnocení těchto dokumentů z hlediska zkoumaného tématu je však
provedeno pouze zanedbatelně.
Těžiště práce spočívá ve vytvoření sbírky, jejímž cílem je propedeutika funkčního
myšlení dětí vlivem řešení jednoduchých úloh obsahujících závislosti mezi daty. Většina
navrhovaných úloh byla odzkoušena ve výuce. Mám zde některé připomínky:
Str.29 v zadání úlohy č. 2 je navíc jedna hvězdička, jedná se patrně o chybu tisku, protože

z řešení žáků vyplývá, že žáci měli k dispozici správné zadání. Zmíněná úloha a sedm
úloh následujících, nemají pouze uvedené řešení. Na možnou existenci více řešení
autorka neupozorňuje.

Str.42 v textu úlohy o housence mi vhodnější než „do úsměvu“ housenky napsat číslo, přijde
vhodnější např. „na mašli housenky apod.
Str.48-50 zde bych raději použila rostoucí, či klesající posloupnosti vstupní proměnné,
vzhledem k zamýšlenému cíli úlohy (uvědomění si závislosti).Pokyn „Vyřešte úlohu
s jinými čísly“ mi přijde nadbytečný a zavádějící (která čísla mám měnit – čísla
určující obor proměnné a konstantu, o kterou tato vstupní čísla zvětšuji či zmenšuji.
Práce má dobrou formální a grafickou úroveň. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení dobře.

Otázka pro diplomantku: Mohla byste zhodnotit výsledky své práce z hlediska požadavků
RVP ZV?
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